(1) Entre líneas, “I. Taño”.
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mura que illos bibos terra obsorbuit ; et super inde pariat IIIes aureas
libras ad abbas qui in Sancti Martini mandauerit et duplet ipsa señera
que in isto pactum resonat et hoc testamentum firmiter permaneat.

Factum testamentum die IP feria, IIIo kalendas genuarias, Era TCIIÍ,
sub rex Fredinando in suo regno. Et ego yo Godestio et uxore mea Ma-
rina in hoc pactum nostro que j que j facimus et legente audiuimus de
manus nostras f roborauimus. Pro testes: Fleino frater et Romano pres-
biter et Manele presbiter et Pelaio clerici et Pelaio monachi, Godestio
monaci et Belit frater et Godestio frater et Uermudo frater et Saluato-
re moñaco, hie testes sumus de manus nostras f t roborauimus. Didaco
titulabit.

95
1066, marzo 30.

Salvador y su mujer Flaina donan varias heredades al monaste-
rio de San Martin.

Cart., fol. 18, núm. 54.

CARTA DE UINNAS EN UALLADAR ET EN TAUEIANA ET TRAS MOGROUEIO ET
UNA CORTINA MEDIA EN PERUARES.

In Dei nomine. Ego Saluatore, una cum uxore mea Flaina, placui mihi
bono animo et caro consilio et propria nostra uoluntate, scio quia mor-
talem duco casum, scio quod dies ultimus euenit mihi quia nascendi ini -
eium nescire ualeo termino et ego yo Saluatore et uxor mea Flaina,
scelorum meorum adeptus et honera perg<r>auatus, quia habundaue-
runt iniquitates nostre ñeque sursum queo aspicere et ñeque luminibus
meis ad Olimpum atollere, et qui per nos non ualemus ñeque celos aspi-
core ñeque luminibus meis nec Dominum flagitare, sanctarum ecclesia-
rum et serborum eius nos comendamus serbire et ad abbate nostro dom-
no Beliti. Idcirco, propter remedio animas nostras et honore Sancti
Martini episcopi et confesoris Christi, corum ecclesie recondite sunt
territorio Liuanensi, in loco que uocatur uocitant ( sic ) Torenao, et abba-
te nostro ac | ceteris/ fratri ibi serbiencium nos comendamus serbire, et
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concedimus nos Saluatore et Flaina concedimus uinias in ballatu, latus
uinia de Sancti Martini et de alia parte latus uinia de Uicenti, et ipsa
uinia per términos et molionos ( sic) ad integritatem; et medietatem in
hunu maiulo en Tabeiana con Munio Iohannes; et alia uinia tras Mugro-
belio, latus terra de filios de Citi Bononize et de alia parte latus uinia
de Uincenti et de tercia parte latus uinia de Uincenti (1) per términos
et per moliones ab omni integritate ; et una cortina media in Peruabis,
latus terra de Sancti Martini et de alia parte de Citi Belitize; et hunum
orrio et una cupa cum suo escanno; et concedo illo ad Sancti Martini
episcopi et ad illo nostro abbate Beliti et concedo Romano presbiter,
Manele presbiter et frater Iohannes et ceteris gasalianes qui in uita
sancta ibi perseueraberint, necnon post eis qui fuerit in ipso loco; non
ex fraude ñeque ingenio set ex proprio sudore nostro concedo illo ad
ecclesie Sancti Martini atque contesto ut abeatis illo de nostro dato usque
in perpetuum abituri, et quia per uestris sanctis orationibus me arbitror
fruar celestibus regnis, quia nihil me abere bono recordor ex meritis.
Et quia ( sic) hoc pactum istum tenuerit et pro Saluatore et Flaina non
pigeat orare, si Deun absque uerecundia bideat. Et in die Sancti Ci-
priani que discurratis pro nobis in pane et in cerea, in salmis et in ues-
tras orationes. Et si quis homo | uel/ aliquis ex propinquis meis uel he-
redibus meis aut alia subrogata persona hoc titulo disrumpere quesierit
uel potestis ( sic), non habeat partem cum angelis ñeque cum archange-

11s ñeque cum uirgines, confessores, set cum Bulburas damnationes in
penas excomunicatus et segregatus sit a fide Christi, set cum Datan et
Abiron, quod biuos terra obsorbuit ; et super inde pariet IIIes auri ar-
génteas ( sic ) libras illi qui in Sancti Martini mandauerit, et duplet ip-
sas uinias et ipsas terras que in isto pacto resonat, et hoc testamento
firmiter permaneat.

Factum testamentum die II* feria, in kalendas aprilis in Era TCnn,
sub rex Alfonso in Legione. Petro Goncalbize Libanense. ¡ Ego Saluato-
re/ et uxore mea Flaina in hanc pactum que facimus legente audiuimus
de manus nostras f roborauimus. Pro testes: Romano presbiter et Ma-
nele presbiter et Pelaio cleriei monacho. Godestio monachi. Beliti fra-
ter. Uermudo frater. Saluatore presprostum ( sic) ff. Didaco titulabi f.

(1) El escriba, por equivocación, repite “et de tercia parte latus uinia”.
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96

1067, septiembre 20.

Noticia del pleito sostenido entre el abad de San Martín y Alfon-
so por la posesión de una viña en Turieno.

Cart., fol. 40, núm. 141.

CARTA DE I UINNA EN TORIENO, CERCA DE OTRA DE SANCTA MARíA DE COS-
GAYA, QUE FUE LIBRADA POR IUYZIO.

Die VI feria, XII kalendas octobris, Era MCV (1) in corum concilio de
Malruios, Saluatore, Ualerit, de rec ( sic) et Malrino, Godesio Didaci de
cometissa domna Geluira, uel aliorum multorum in concilio, bidenti su-
mus abbas domno Beliti cum reculantes et cultores de Sancti Martini ct
de Sancti Iohannis, monachis et fratribus, sic petentibus uiniam qui est in
locum Torenao, latus uinia de Adefonsis et de alia parte de Sancta Ma-
ria de Consgaya; ipsa uinia tenente de Sancti Martini per testamento
et per quinta usque numerus per intrecinarios et luriquata de fratri-
bus; et sic se leuauit esta Adefonsiz sine iudicio et sine ueritate et
sine ordine legis et presumsit ipsa uinia et sacauit de iure ecclesie, et
pro inde petente abbas domno | Beliti/ ad ecclesia Andefonsiz et cog-
nouit de ecclesia | esse/ quando non potuit in iudicio ; et fecto persolta
de ipsa uinia in concilio Godesteo Didaz de iudicio bidenti simus abbas
de concilio. Citi Armentariz et Iohannes Gedesteoz ibi cum toto debeto
ante domno Saluatore de Uinione persolta que facerent nobis Citi Uer-
mudo ibi testes sumus de manus nostras ff roborauimus. Saluatore
scripsit. Martino confirmat. Petra presbiter. Saluatore confirmans. Citi
confirmans. Martino presbiter confirmans. Uerrnudo confirmans. Gute-
re confirmans. Domno Pelagio confirmans.

(1) El día de la semana está equivocado: el 20 de septiembre de este año fué
jueves ; probablemente, el copista transcribió una unidad de más en la fecha de
las kalendas ; por otra parte, la M de la era está puesta con letra posterior.
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97
1072, abril 24.

Julia Fraufez y su hijo venden unas heredades en Cólio a Loueillo
y a su mujer Clausixta.

Cart., fol. 46 v.°, núm. 168.

CARTA DE COLLIO ET DE CASIELLAS ET DE HEREDAMIENTOS Y.

In Dei nomine. Ego Gulia Fraufez et suo filio ad tibi Loueillum ad
huxor mea Clauxistam et a<d> filiis tuis et nostris qui nati sunt uel
nati fuerint, salutem eternam amen. Placuit nobis per bona pa jsjcis et
uolumtas, nullius quoque cogentis imperio ñeque suadentis articulo, set
propria nobis accésit uoluntas ut uinderemus uobis hereditatem pro-
priam- quem habemus de habulorum nostrorum uel de parentum meorum
in uilla que uocitant Colio, territorio Qeletito, insta riuulo Essar et ipsa
et iusta riuulo ( sic); et est ipsa uilla prope domum Sanctum Saluatoris
do Colio, damus de ipsas uillas nostras porciones [ et/ quantum nos copo
inter nostros germanos uel heredes in Casielas, in ortales, terras cultas
uel incultas, petras mobiles uel inmobiles, montes, fontes, exitus, aqua-
rum cum aquis ductis suis uel regressu. Damus de ipsas uillas nostras
porciones, idest sagia molelirie apreciata in V quartarios et que nobis
et uobis bene complaeuit et uos dedistis et nos accepimus et de ipso
pretio aput uos non remansit debitus, ut abeatis uos et omnis posteri-
tas uestra. Si quis tamen, quod fierit minime non credo, ut aliquis ta-
men ad rumpendum uenerit uel uenerimus de parte nostra uel de extra-
ñes, pariat ipsas uillas duplatas uel triplatas et super melioratas .

Facta cartula uendictionis in Era millesima CX.VIII kalendas ma-
gias. Ego Gulia Fraufiz et suo filio in anc cartulam uendictionis manus
nostras ff. Qui presentes fuerunt Diacu Sendiniz testis. Qualtario testis.
Munini Alfaz testis. Ermiarius qui notauit.
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98
1081, junio 9.

Alfonso VI exime de la jurisdicción real a la iglesia de Santa Ma-
rina de Valdeón y la dona, también con el privilegio de coto,
una iglesia fundada en Valdés, junto al río Cares.

En confirmación hecha por Femando IV en Valladolid, 16-IV-1299 (nú-
mero 206), y confirmada a su vez por Alfonso XI en Burgos, l-IV-1326
(núm. 267).

In nomine Genitoris, Genitrici simulque exambobus procedens Spiri-
tus Sancti, qui es<t> trinus in imitate et unus in deitate, qui uni-
uerse colligitur creature, cui famulantur celestia, deseruiunt etiam teiti-
gera obtulit || imperio obediunt maria, a quo creata sunt omnia qui ante
mundi constitutionem cuneta creata disposuit, qui hominem ex limo plas-
mauit et in finem seculorun formam serui assumens per passionem et
proprium sanguinem redimere humanum genus ne periret, et |¡ mitens
sanctos apostólos suos predicare auangelium in uniuerssum mun<jum et
confirmare in fide, credentes Christo ex quibus noster unus Zsbedei
filius Spanie sortitus Gallecie finibus est solio legatus hoc benigne dis-
ponens prouidencia diuina non quis ipse aliquid egeat donum, || qui om-
nia in omnibus est, set ut offerentes placauile respiciat et bono deside-
rio concessionis sacrificium Adeffonsus nemque serenissimus prolis Fre- -
denandi regis et Sancia regina, audiens scripture diuine oracula, et ad
impledum aliquantulum cupiens ut tibi omni- |¡ potenti Domino Deo
eterno puris mentibus, de quo michi atribuisti rederam, et uenit mihi
per sacro sancto tuo spiraculum cordimet ut sub uerine ( sic) sánete
et eximie trinitatis tue facere cartulam testamenti seu ingenuitatis de
ecclesia vocabulo Sánete Marine sicuti ||et fació, et absorvo ea ex meo
regalengo et ab usu fiscalio in quo erat damnata, et per huius mee pre-

ceptionis et serenissimam iusione j a j m, do atque concedo et offero ea a
Domino Deo celi et ad tibi Petrus abba qui earn deges cum collegio fra-
trum tuorum uel aut || qui ibidem uenerint ad habitandum et ad opus
Dei deseruiendum, ut habeas ea tu et qui post te successerint iure here-
ditario inlesa et intemerata sicut lex docet, quia donatio regis inreuoca-
bile sit et pro perpetualiter manssura; aditio etiam ad hanc, ecclesiam
que || est fundata in Valle territorio Tione et ilumine discurrente
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Kares et locum predictum Mates, términos in primis curneo et secundo
pro [somo] de Ramono et tercio pro somo pando de Trave et quarto
pro somo de Ouo monte. Ita ut infra ipsos términos inclusos neminem ¡¡
pretimito ( sic) qui ibidem aliqua disturuatione faciat nec inmodice, sed
qui intus ipsa ecclesia et ipsos términos venerit ad habitandum non
habeant alio domino sed soli Deo et regi et ubi quod suas hereditates
et habuerint sedeant ingenuas post partem ipsius loci et non || preter-
mitió nec sicurro fixo nec alio hominem nulla qui ianuas eius inquietet
pro nullaque calumnia, set stent pro tale foro quomodo illa causa de illo
rex et siicut dicat uel resonat illa decreta que mandauit ille rex ad
abbas Petrus. Ita decemo ||et ordino ut qui sub istius testamenti suas
hereditates concederé uoluerint de qualicumque generis homo, siue serui
siue liberi uel comes aut dux, licenciam habeat et per tale foro stent
quomodo de superius resonat. Hoc do et offero id quod superius reso-
nat || ad Deum celi et ad uobis sati supra taxati domnus Petrus pro re-
medium anime mee, ut habeam inde merces copiosa ante Deum, et pro
luminaria altaribus et subsidium pauperibus hospitalitatem aduenien-
cium, set qui ibidem humiliter et perseuerantes fuerint habe- 1|ant com-
muniter omnia sicut sancta scriptura denunciat: “oro, oro, domine et
creatorem uniuersitatis et flagito”. Ut quis temerarius aut qualibet po-
testas hanc conscriptionis seriem testamenti ad irrumpendum uenire
conauerit uel contemptionem aut disturbationem|| aliquam ibidem inmi-
tere temptauerit, tam regia potestas quam populorum uniuersitas aut
qualicumque generis homo qui talia egerit, in primis ueniat super eum
ira Dei et rumphea celi et careat ambobus a fronte lucernis quibus
uideant, et sedeant extraneus || a Sancta mater ecclesia et separatus a
sancta comunione et fide católica, in quo est redemptionem omnium fide-
lium et ad corpus et sanguinis Christi, liberus et consors non inueniatur
in diem iudicii cum electis Dei, nec audiant uocem illam dicenti “Uenite
benedic- 1| ti Patris mei, percipite Regnum quod uobis paratum est ab
origine mundi”, et non habeat partem in primam resurrectionem, sed cum
luda Domini proditore habeant parte in eterna dampnatione, et insuper
cum condepnatis dimissurus sit in profundum inferni: fiat,|| fiat amen ;
et insuper pariat auri centum talenti.

Facta series testamenti Vo idus iunii, Era ICXVIII*. Adeffonssus
natu ( sic) Dei regis, hanc series testamenti uel ingenuitatis fieri elegí
et nanum et signum, diuina protegente uirtute ( sic ). Pelagius Legione
episcopus. Gundissaluus comes. Petrus Anssuriz comes. Munio Gundis-

!
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saluiz comes. Didagus Anssuriz comes eft. Rodericus Gundessaluiz armi-
ger regis. Petrus Pelagiz comes. Rodericus Didaz comes.||Martino Flai-
niz comes. Pelagius Domegiz ( sic ) maiordomus eft. Pelagio Uellidiz. Pe-
tro Fredinandiz. Petro Fafilaz conf. Adeffonssus notauit.

99
1089, marzo 20.

Belido Gudicit y sus hijos venden a Nomino unos solares en Bar-
niedo por cinco sueldos de piada.

Cart., fol. 15 v.°, núm. 47.

CARTA DE UN SOLAR EN UARNIEDO ET EN LOS PEIOS.

In Dei nomine. Ego Uelido Gudiz una cum filios meos, que habuit de
Arbidio, et Uermudo et filios de Godestio ad tibi Nonno (1) cognomento
Annaia facimus cartulam uenditionis de solares que abemus in Uarne-
do, loco predicto in illos Pelios per suis terminis, per illa carraria que
discurre de illa prada, et per terras de neptos de Citi Gutiz, et per
terras de filios de Michaelle Didaz, et per terras de filios de Annaiaz
et per illos pumares agreros et per terras de neptos de Petru Iohannes,
et reafringe inde primiter dicimus (2), ad illa uia que discurre de illa
prada. Ipsa terra uel solare dentro istos términos ad integritatem, et
medi<e>tatem in illa in solare uobis concedimus et accepimus de uobis
in precio V sollos de argento, precio que nobis eomplacuit et debitus non
remansit; de nostro iure abraso et in uestro iure confirmato. Et si ali-
quis homo disrumpere quesiere et Uelido Gudicit et mea progenia ad
pars uestra non uoluere otorgare que pariet uobis istud |que/ in carta
resonat in duplo <uel> tripo usque ad uobis fuerit meliorado.

Facta cartula uendictionis die III* feria quod est XIII kalendas apri-
lis, Era millesima CXXVII. Rex Alfonso Leonense et Toledano et Uelido
Geidicit ( sic) et filios suos que desuper resonat in ac cartula manus
nostras roboramus ft. corum testes Semeno ic testis f , et Martino ic
testis. Iustus presens notuit.

(1) Este nombre, que aparece corregido en el cartulario, es el de Martino,
como se ve en los dós documentos siguientes, que ofrecen gran semejanza con éste.

(2) Estas dos últimas palabras aparecen tachadas.
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100
1089, marzo 20.

Diego Golálicit , su mujer y sus hijos venden a Martín unos po-
mares en Bamiedo por cuatro cuarteros de centeno.

Cart., fol. 15 v.o, núm , 48 (1).

CARTA DE HEREDAMIENTO ET SOLARES ET FUMARES EN UARNIEDO ET EN

LOS PETOS.

In Dei nomine. Ego Didaco Golálicit et uxore mea Goda et Domi-
nico et Frenando et at ( sic) tibi Martino cognomento Annaia, fácimas
cartulam uendictionis de pumiferos que foront de Sendino Trasualliz (a)
et de sua muliere Adlina in Uarnedo (b), loco predicto in illos Pelios,
ubi Sendino Trasualliz (c) abitauit, per suis terminis (d) per terram (e )

de Iohan Meroz (f ) et terram (e) de filios de Gongaluo Sendiniz et per
illa uia (g) que discurre de illa prada et per terram (h) de filios de Go-
testio Quindaz (i) et per terram (j) de Uermudo Didaz (k ) et reafringe
unde primiter diximus ad illa corte de Sendino Trasualdiz ; in ipsos pu-
miferos infra ipsos términos (1) racionem qui guatra ( sic ), Goda, Do-
minico e Frenando inter suos germanos uel heredes in illa meditate que
fuit de Sendino Trasualliz et integritate uobis concedimus cum suos
solares et cum sua aquaducto et sua aqua que ipsos pumiferos rega (m)
et accepimus de uos in precio 1117° quarteros (n) de ciuaria de centeno,
precio que nobis bene complacuit et debitus (ñ) non remansit ; de nos-
tro iure abraso in uestro iure (o) confirmado. Si aliquis homo disrum-
pefe quesiere et Didaco et Goda et Dominico et Frenando aut nostra
progenia non uoluerit autorgare, que parie isto qui in ac cartula uendic-
cionis resonat.

Facta carta XIII kalendas aprilis, Era millesima CXXVII. Rex Al-

ii) Este documento y el siguiente ( núm. 101) són idénticos ; sólo cambian los
nombres de los otorgantes ; por esta razón, en el número 101 transcribimos sola-
mente él encabezamiento y anotamos en éste las variantes que ofrece .
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fonso leonense et toledano. Et ego Didaco et Goda et Dominico et Fre-
dinando in ac cartula uendictionis manus nostras roborauimus ff coram
testes: Semeno ic testis et Martino ic testis f .

(a) Trasuallicit.— (b) uel terrotorio Uarnedo. Este documento, en el texto
da Uanerendo, y sobre la oaja del renglón, el nombre correcto, Uarnedo.—(c) Trasualdiz.—(d ) per cunctis suis.—(e) El copista interpretó mal la abre-
viatura, y leyó "propter".—(f ) et de Alia presbiter.—(g) carraria.— (h) per
tres.—(i) Quinnalaz.—( j) preter.—( k) Diaidat.—(1) términos in illa medida
de Sendino Trasualliz in illa nouina racione medida de in illa quarta que
fuit de Adlina quarta racione ex integro uobis concedimus.—(m ) uobis con-
cedimus et accepimus.— ( n) III quartos.—(k) deuictor.—(o) iure abraso in
uestro omite.

101
1089, marzo 20.

Belido Gudicit y sus hijos venden a Martín unos pomares en Bar-
niedo por tres quarteros de centeno.

Cart., fol. 14, núm . 43.

CARTA DE UARNIEDO, DE COSAS QUE Y FUEREN UENDIDAS A MARTIN COGNO-
MENTO ANNAYA DONT HA LA YGLESIA DE SANT MARTIN OTROS HEREDA-

MIENTOS.
In Dei nomine. Ego Uelido Gudicit, una cum filios meos que habuit

de Arbidio: Saluator et Uermudo, et de Godesteo, ad tibi Martino cog-
nomento Annaia facimus uobis cartula uendictionis de pumiferos qui
forront.. . (Como\ el documento anterior.)

Et aliquis homo disrumpere quesiere ( sic ) et proienia de Arbidio
ad partes uestras non uoluere autorigare, que pariet uobis isto que in
carta resonat in duplo uel tripo uel ad uobis fuerit meliorado et insu-
per libras Has auri.

Facta cartula uendictionis die m* feria, quod est XIII kalendas apri-
lis Era millesima CXXVII. Rex Alfonso leonense et toledano; et Uelido
Gudiz et filios de Aruidio, Saluador et Uermudo, et filios de Godestio in
ac cartula uendictionis manus nostras roboramus ff. Semieno ic testis j
et Martino hie testis f. I<u>stus preses notuit f -
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102
1089, marzo 20.

Bélido Citiz vende a Martín una tierra en Bamiedo por cuatro
sueldos de plata.

Cart. , fol. 16, núm. 49.

CARTA DE I TIERRA CON SU SOLAR ET CON SU PUMAR EN VARNIEDO QUE FUE

UENDIDO A MARTIN COGNOMENTO <ANNAIA> DE QUIEN HA LA YGLESIA

DE SANT MARTIN OTROS HEREDAMIENTOS.
In Dei nomine. Ego Uelido Citiz, una cum filios meos que habuit

de Uita, ad tibi Martino cognomento Annaia, facimus uobis cartuiam
uendictionis de terra que est in Uamedio, loco certo ad illa era antiqua
subtus casa de Petru Fredulficit per suis terminis, per terra de tibi
Martino de mi partes, et per terra de illa uia qui discurre Liuana et
per illa uia qui discurre de illos lámares et preanfinge unde primiter
diximus, ad terra de Petro Fredulficit, in ipsa, infra ipsos términos, me-
dí<e>tate ex integra uobis concedo; et illo meo pumifero qui sta in
ipsa terra ex integro cum suo solare tibi concedo; et illo pumifero de
Annaie Migaelliz qui sta in ipsa terra uendo illo et concedo at tibi Mar-
tino cum suo solare, pro que accepit im precio quartos ( sic) de ceuaría
que nobis bene complacuit et debitus non remansit. Et ego Uelido Citiz
cum filiis meis accepimus a uobis in precio lili sollos de argento, pre-
cio que nobis bene complacuit et debitus non remansit; de nostro iure
abraso et de uestro (1) confirmado. Et si aliquis homo disrumpere que-
siere, et ego Uelido et Annaia Migaelliz aut nostra progenia ad para
uestra non uolerimus autorgare, que pariemus isto que in carta resona
in duplo uel tripo uobis ad uobis fuerit meliorate ( sic ).

Facta cartilla uendictionis die HU feria, quod est XIII kalendas apri-
lis Era milésima CXXVH. Rex Allefonso Leonense et Toledano et e<g>o
Ueli |di J do Citi, una cum filiis meis, et Annaia Migaelliz in ac cartula
uendictionis manus nostras roborauimus fft corum ( sic) testes: Seme-
no hie testis f - Martino hie testis f. Iustus preses notuit.

(1) "abraso. . . uestro", en el margen

12

i
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103
[1095], abril 16, Roma.

Bula del papa Urbano II concediendo al rey Pedro I de Aragón el
derecho de presentación en las iglesias que se edificaran ds
nueva planta, tanto en terreno cristiano como en el musulmán.

Cart., fol. 57, núm. 197.

PRIUILLEGIO DEL PAPA URBANO QUE FIZO GRACIA A LOS REYS ET A LOS
RICOS OMMES ET A SUS CAUALLEROS EN QUE LES DIO ET LES OTORGO TODAS

LAS YGLESIAS ET MONASTERIOS QUE GANASSEN DE MOROS O HEDIFICASSEN
POR SUS PROPIAS ESPENSAS ET DIOGELOS ET OTORGOGELOS CON DIEZMOS ET
CON PRIMICIAS ET OBLACIONES ET CON TODOS LOS OTROS SUS DERECHOS

ET QUE LAS PUEDAN DAR ET OFRESCER A QUIEN QUISIEREN CON SUS DERE-
CHOS EN TAL MANERA QUE LOS FIZIESSEN SERUIR POR SUS CAPELLANES ET

DEFIENDE A LOS OBISPOS ET A LOS OTROS PRELADOS QUE NON UAYAN CON-
TRA ESTO E REPREHENDELOS DE LO QUE HAN FECHO CONTRA ESTO. ESTE
PRIUILLEGIO ES ET OTRO DE ALEXANDRE EN SAN JUHAN DE LA PENNA QUE

FUE DADO EN ESTA RAZON.

Urbanus episcopus seruus seruorum Dei. Petro carísimo sibi in
Christo filio, Yspaniarum regi excellentisimo eiusque sucesoribus rite
sustituendis in perpetuum. Tue dilectisime fili deuocionis afectum per
uenerabilem fratrem nostrum Aymiricum, Pinnatensis monasterii abba-
tem, acceptis literis circa sacrosanctam Romanam ecclesiam, agnita le-
ticia hau<d> módica meus exilaratus est animus, set ut uerum fatear
eisdem perlectis iré perturbacionis nimie comocionem inimitatus exila-
ratus |nec in/ mérito ex earum namque mencione dilectionis et reue-
rencie, quam erga sanctam Romanam ecclesiam semper hubuisti et ha-
bes, magnitudinem cognoui quamtumque in ea confidas, quam deuote
et fideliter anime tue saluacionem eius orationibus comitas aduerti ex
fine uero earundem tamtam res conieci abusionem que mentí mee longe
astatu suo dimote ( sic ) maiorem quam credi posit inuertet stuporeni.
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Te scilicet pro bonorum numerositate malorum multiplictatem ( sic )
perferre ( sic) et per trabata (1) prosperitate tribulacionum in innocen-
ciam suam cateruas unde absilia et consilia precipue procederé debent
irruere. Siquidem cum inter modernos regnorum rectores quorum pie-
rosque animarum suarum negligentes uel penitus oblitos utpote alieni
equitatis itinere de uios ( sic ) plana uia ad mortem ducentes sequi inge-
niamus te fere solum diuino aflatu spiritu angustias ad uitam ducentes
elegisse uideamus et iusticie rigore constanter insistere ecclesiarum
tranquilitate et paci studiose in uigilare pupilorum et horphanarum de-
fensioni iugere operam dare pagane gentis opressioni et coartación!
Christiane uero exaltación!et amplificación! cum suma incesanter stre-
muitate ( sic) insudare, et ut breúiter concludam cum tocius malí pro-
pulsioni tociusque boni exercitiis ( sic) eficaciter incumbere gaudeamus
ipsi tamen qui ex tam preciosorum fructuum gustu uicinam agnoscen-
tes arborem oficiosius uenerari ac excollere deberent tui, scilicet regni
antistites, quibus pro asidua experiencia tantorum meritorum tue spe-
ciali ueneracioni tuisque obsequiis esset insistendum in te ut pretaxa-
tarum literarum pandit series insurgunt, et quia humili Christo confor-
matum paciem clipeum nolle abicere uident tamquam erectis contra te
calcaneis tuam deprimere et contundere mansuetudinem non erubescum,
uerumtamem ne illorum temeritantem soli tibi tantarum iniuriarum de-
decus arbitreris inferre aduertere tua potest prudencia eos non minus
in apostolicam auctoritatem peccare dum eaque predecessor meus Ale-
xander uidelicet secundus et mea post ilium per uitas tui patris Celebris
memorie regis Sancii (2) racionabiliter concesit petitum friuolibus suis

raciocinacionibus in irritum conantur reducere casso ni lentes labore no-
dum incripo ( sic) inuenire, sed ne uerbis diucius inmoremur hiis ad
eorum cares demonstrandas quia constituti (3) sumus permissis ad
rem ueniamus. Quam igitur preditorum episcoporum tantam uidemus
indiscrecionem et tam nullam dispensacionis | recogitacionem/ que iam
pridem ut superius diximus concessa sunt modo presentís priuilegii mu-
nimine firmantes ex auctoritate omnipotentis Dei, Patris et Filii et Spi-
ritus Sancti et beate Marie semper Uirginis, beatorumque apostolorum
Petri et Pauli, necnon et sacrosancte Romane ecclesie et ad ultimum
nostre diuinitus concessa paruitati, statuimus tibi karisime filii Petre

(1) Quizá “pertu bata”. El signo abreviativo es una a.
(2) Al margen, “priuillegium regi Saneio coneessum istud”,
(3) Sic. Encima de “ti”, el signo de “ur”.
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tuique | regni/ successorum ex genere tuo rite sustituendorum iurisdi-
tioni ut ecclesias uillarum, tam earum quam in Sarracenorum terris ca-
pere potueritis, quam earum quas ipsi in regno uestro hedificari feceri-
tis, uel per -capellas uestras uel per que uolueritis monasteria sedibus
dumtaxjxjat, episcopalibus exceptis, distribuere liceat uobis. Et ne
aput matrem cuius uoluntatibus et preceptis exquendis semper prontis-
simus astitisti repulsam in parte aliqua tua pia petitio paciatur tui quo-
que regni proceribus eandem licenciam concedentes eodemque illam pri-
uilegio et eandem autoritatem corroborantes sancimus, ut ecclesias quas
in Sarracenorum terris iure belli adquisierint, uel in propriis hereditatibus
fundauerint sibi suisque heredibus, cum primiciis et decimis propriarum
dumtaxat hereditatum dummodo curfi necessariorum administracionem
diuina in eis ministeria rite a conuenientibus personis celebran faciant
eis retiñere liceat uel quorumlibet tue monasteriorum diccioni subdere.
Tu autem serenissime rex, tuique posteri et superni patris et eiusque
tamquam specialibus filiis tante prerogatiue donet uobis conferí sem-
per menores, matris talis fieri labórate ut ipsis in nullo abutentes sed
iam memorati regis Sancii piam per omnia conuersacionem sequentes
post momentanii regni gubernacula feliciter ad regis regum perpetuo
conregnaturi peruenire mereamini consorcia. Hanc ergo nostram cons-
titucionem perpetua cupientes stabilitate teneri omnibus notum esse
uolumus quod quisquís contra earn temerarie uenire uoluerit tociusque
christianitatis expulsus consorcio anatematis iudicio subiacebit. Qui
autem pia illam ueneratione seruauerint et apostolice benedictionis gra-
tiam et eterne ret.ribucionis consequatur habundanciam, amen, amen,
amen f , Sanctus Paulus Urbanus papa II. Sanctus Petrus ( sic ). Datum
Rome XVI kalendas mai per manus Iohannis sacre Romane ecclesie dia-
coni cardenalis et persignatoris domni Urbani pape secundi, anno Domi-
nice Incarnacionis M” LXXX quinto, indictione tercia, anno pontificatus
eiusdem dompni Urbani octauo (1).

(1) El copista omitió una X al transcribir el año de la Encarnación ; en 1085
aún no habia subido al solio pontificio Urbano XI, cuyo año octavo de pontificado
va de 3 de marzo de 1095 a 2 de marzo de 1096. La. indicción tercera corresponde
también a este año, y no al 1085.
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104
1125, noviembre 1.

García Gutiérrez y su madre doña María donan al monasterio de
San Martín el de Santiago de Colio, y reciben en roboración
una heredad.

A : Copia de fines del siglo xix, un poco deteriorada en el margen de-
recho; en perg. 268 X 225 mm. Leg. 1.346, núm. 4.

B: Copia en cart., fol. 4 v.°, núm. 13.
C ; Cop. en cart., fol. 5 v.°, núm. 17.

Cit. : JusuÉ, Monasterio, pág 42; MíNGUEZ, De Cantabria, pág 123.

(Christus). In nomine Sánete Trinitatis Patris et Filii uidelicet et
Spiritus Sancti. Amen. Magnum est titulum donationis in quo ¡| nemo
potest actuum largitatis inrrumpere ñeque foris legem proicere, sed
quicquid grato animo pronaque |¡ uoluntate facere decreuerit semper
libenter amplectitur. Ideoque ego Garcia Gutierrez unaque cum matre
mea domna|| Maria, placuit nobis atque conuenit, nullis quoque gentis
imperio nec suadentis articulo, sed propria nobis accessit uolun- 1|5 tas,
et propter remedium animarum nostrarum uel parentum nostrorum, fa-
cimus cartula de residuum nostris facuitatibus uel de aliqua|| partícula
que nobis contingit infra nostris heredibus de ipso monasterio que uoci-
tant Sancti Iacobi in uilla que nucu- 1| pantur Colio, in alfoce de Cello-
rico. Facimus de illo cartula ad sancto Martino uel Sancto Toribio epis-
copo ubi sunt ad sepelliendum || corpora nostra tradita ut seruiat illi
cum suis hereditatibus et cum suis facultatibus que hodie ibi est uel
poterit esse et cum || suis exitus, ingresis et regressis, ortis, pratis, pas-
cuis, terris, uineis, arboris fructiferis et infructiferis et cum suis ter- |[10

minis a monte in fonte, tradimus et concedimus ilium ut seruiat ibi
usque in sécula seculorum (1). Et ego Opila (2) abbas do tibi García ||
Gutierrez et mater tua domna Maria illam nostram hereditatem quam

(1) Aquí termina B.
(2) El nombre de Opila en este documento nos parece una distracción del co-

pista. En este año, como se ve por el documento siguiente, regía la comunidad
D. Martín Suárez.
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habemus in uilla que uocitant Belles ut teneatis illan in presta- 1| mo et
seruiat uobis omnibus diebus uite uestre. Et si forte aliquis ex filiis
aut neptis uel de nostris generis aut aliqua sub rogata persona 11 surrexe.
rit qui hunc nostrum scriptum infringere uoluerit aut ad disrumpendum
uenerit, in primis a sancta mater ecclesia alienus|| permaneat et locum
penitencie non inueniat et post discessum eius non sepeliatur cum ce-
teris christianis, sed cum luda Domini prodictore ||15 lugeat penas in
eterna dampnatione. In super pectet quisquís ille fuerit XXX libras auri
ad abbate qui in Sancto Martino || fuerit et ilia hereditate in simile
modo duplata. Facta carta donationis et confirmationis in Era TCLXIII’
notum die|| kalendas nouembris. Regnante regina Urracha in Legione
et in Gallecia. Comite domno Rodrigo in Aquilare et in Asturias. Fe-
rrant 11 Petrez in Mudabe et in Cerbera. Diac Ferrandez in Cereseda.
Petro Gonzalbez in Uillaascusa et in Sancto Martino. || Ego domna Ma-
ria una cum proli meo Garcia Gutierrez qui hanc cartula fieri iussimus
et relegendo cognouimus manus nostras ||20 hunc -¡- signum roborauimus
coram testes qui presentes fuerunt:

Primera columna: Vincent Garciez cf. Gonzalbo Frulez cf. Martin
Martinez cf .—Segunda columna : Pedro Rodrigez cf. Iohan Rodrigez cf.
Alfons Galindez cf .—Tercera columna : Diac Petrez roborabit. Sancio
Diaz roborabit. Cit Mikaelez roborabit .—Cuarta columna : Cit testis.
Bellit testis. Ego Garsea scriba notui.

105
1125.

Pedro Ermillez entrega sus bienes y persona al monasterio de San
Martín.

Cart., fol. 32, núm. 110.

CARTA DE PER ARMILLEZ QUE DIO QUANTO AUIE EN SEBRANGO.

In Dei nomine et in honorem Sánete Trinitatis. Ego Petro Ermillez
euenit mihi in mea mente, promto animo et expontanea uoluntate, ñe-
que per metum ñeque per nullum supplicium, sed timendo finem mundi
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idest mortis et diem iudicii, placuit mihi ut facerem carta testamenti
de mee ipso Petro Ermillo qui trado omnia mea hereditate et meo ga-
nato simul et filiis meis cum meo solare ad patre nostro Sancto Marti-
no episcopo et ad Sancta Maria, cuius ecclesia fundata est in terra
Leuanense, in locum Torenao nominatum Sancti Iohannis, et abbati meo
carisimo domno Martino Suarez uel ceterorum fratres et gasalian ens es
qui ibidem sunt abitantes uel fuerint. Iam sicut superius dixi concedo
meipso cum omnia meo ganato et omnia mea hereditate que abeo uel
abuero in uilla que uocitant Sebrango predicto, terras, casas, pratos,
molinos, pomares nozares, clausuras, ex integritate ubicunque potueri-
tis inuenire, ingresum et regresum; illam hereditaten concedo ad Sancto
Martino episcopo, ut me inueniatis in regnum Dei et confesionem dig-
nitatis et ante Deum mercedem aceipiatis, qui me recipistis in uestro
consorcio. Et ego Petro Ermillez dico dico ( sic ) uobis: si culpam me
contingent, in uestro cabillo emendatis et in uestro monasterio me fa-
ciatis redire. Et si aliquis tamen istum scriptum, «carta tenente disrum-
pere uoluerit, im primis se<gre>gatus et excomunicatus, et a consor-
tium Christi separatus permaneat in sécula seculorum amen, et pariat
ad imperatore terre CCC solidos de argento et hereditatem duplatam
uel triplatam in simili tale loco ad parte de Sancto Martino.

Facta carta testamenti sub principe nostro Roigo ( sic ) Gonsalu<e>z
et Fernando Pedriz in Uaro imperantes, et regina Urraca in Legione,
et episcopo nostro Didago in Legione, in Era MCLXIII (1), Ego Petro
Ermillet istam cartam legente audiui et de manu mea f feci coram tes-
tes in conceio de Sancti Martini. Suerus testis. Petro Uelid<e>z testis.
Quinlla Uelid<e>z testis. Uicent Pedriz testis. Pelaio Dominguez tes-
tis. Martinus abbas confirmat. Gonsal j u j u o presbiter confirmat. Petrus
presbiter confirmat. Garcia Pelaiz confirmat et f : testes sumus et ro-
boramus et confirmamus. Toto conceio de Uaro roborat et confirmat.
Ego abbas domnus Martinus do ad uobis Petro Ermillez et ad illo sola-
re fuerum bonum de anno per Sancti Martini que ueniatis cum uestra
ofercionem XII panes et un tocino et m metros de uino. Benedictus
exar<a>uit |et scripsit/.

(1) La C, intercalada posteriormente.
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10G
1156, marzo 1.

Miguel Rebero entrega sus bienes y persona al monsterio de San
Martín.

Cart., fol. 20, núm. 61.

CARTA QUE FUE DADA DE HEREDAT A SANT MARTINO DE ARGUENAUES ET
EN TRULLEDES.

In nomine <Sánete> et indiuidue trinitatis et ideoque ego Migael
Rebero d’Argonaues, fació carta de tota mea hereditate quantum abeo
de monte a fonte et en Truledes et Argonaues ad Sanctum Martinum,
ad uobis Petro Fernandez abbate, et fació ibi me frater sub uestra manu
et que faciatis mihi taene propter amorem Dei.

Hec carta facta in Era MCLXXXXIIII et kalendas marcias. Regnan-
te imperatore Adefonso in Toleto et in Legione. Pedro Gonsaluez possi-
dente Leuana. Iohannes episcopus in Legione. Et ego Migael Rebero
bañe cartam legentem audiui cum manu mea roboraui f coram testes:-
Martin Esidrez testis. Pedro Romanez testis. Pedro Migaelez testis. Pe-
lai Diez testis. Migael Iohannes testis.

107
1157.

Sancho Ill concede ciertos privilegios a los habitantes de Baró y
San Martín (1).

B: Copia del siglo XII, en pergamino 235 X 315 mm. Leg. 1.346, núm. 6.
C: Copia de la anterior en el cart., fol. 4 v.°, núm. 14.

Publ. : MíNGUEZ, De Cantabria, págs. 124-25.

(Christus.J Notum est Christo. Notum sit ecclesie Dei, tam prelatis
quam subditis et omnibus ||in Christo bene uiuentibus, quod ego rex

(1) Este documento es sospechoso por el tenor general de las fórmulas canci-
llerescas, impropias de un documento real. Por otra parte, la fecha está equivo-
cada: el tratado de Sahagún, al que se refiere, se firmó en 23 de mayo del año si-
guiente. Vid. JULIO GONZáLEZ, Regesta de Femando II , pág. 32.
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Sanchius fació carta uobis|| conceio de Uaro et de Sancti Martini que
habeatis inter uos tale foro: ||ut si quis uult exeat de Uaro et uadat ad
Sancti Martini cum tota ||5 sua hereditate et cum toto suo auer et non
det pro eo nulla dadu- 1| ra; et de Sancti Martini similiter faciat ad Uaro.
Et si aliquis||homo de Uaro et de Sancti Martini exierit de sua terra
per male- 1|fetria uel per alia causa, quomodo tota sua hereditas restet ¡|
ad suos parentes et suo auer similiter. Et sui parentes dent||10 in primo
anno media fazendera per illam hereditatem et non || intret ilia hereditas
in palacio. Et si aliquis clericus de Uaro uel||de Sancti Martini habet
posada in uilla que non intret in ea ||nullus saio nec merino, et non det
pro ea nullam causam||nisi habeat in mente animam patris mei et
parentorum meorum. ||15 Hec karta fuit facta quando rex Sanchius fe-
cit conciluim || in Sancto Facundo cum fratre suo rege don Fernando.
Et si aliquis|| homo hanc cartam corrumpere uoluerit sit excomunica-
tus ||et anatematizatus cum luda traditore in eterna dampnatione ||et
pectet ad regem terre C libras auri et non habeat ||20 partem cum Deo.
Hec karta facta in era MCLXXXXV ita || regnante rege Sanchio
in Toleto et in tota Castela (a). Rege|| don Fernando in Legione et in
Galicia. Regina dona Uraka|| in Oueto. In Legione sedis Iohannes epis-
copus. En Burgos Pedro Pedrez episcopus.||Pedro Gonsaluez possidente
Leuana. Pedro Fernandez abbas Sancti Mar- 1|25 tini. Pelaio Martinez
merino en Uaro. Peleia saio.

Et ego rex Sancius hanc kartam legentem audiui cum manu mea
roboraui f coram testes:

Primera columna : Don Gomet testis. Don Aruaro testis. Don Noio
testis. Fernando Pedret testis. Abbas Sancti Martini testis. Pelaio Uin-
centet testis.—Segunda columna : Comité Marig testis. Comité Usorío
testis. Comité don Pozo testis, Pedro Fernandez testis. Pedro Abbate
testis. Migael Iohannes testis. Martin Pedret testis.

(a) Esta cláusula omite C.
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108

1158.

Eulalia Domínguez vende al abad de San Martín, Pedro Fernán-

dez, un solar en Pido por el precio de un buey y una vaca.

A: Orig. perg. 180 X 207 mm. Leg. 1.346, núm. 5.

B: Copia en el cart., fol. 10 v.°, núm. 32.

( Christies.) In nomine Sánete et indiuidue trinitatis, scilicet Patris
et || Filii et Spiritus Sancti amen. Ego Oialia Dominget uendo uno ¡| so-
lare cum cases, cum orreos, cum toto suo exitus et cum tota ||sua here-
ditate et quantum illi pertinet, cum molinos, ad unos||5 Pedro Fernan-
det abbate Sancti Martini, quem solar saquaui || de palacio per foro de
Uaro in tempore boni imperatoris Adefonsi || in loco prenominato que
uocitant Pido, en alfoz d’Espinama || et uos dedisti mihi in precio uno
boue et una uaca precio placabi- || le et de precio nichil remansit pro
dare. Et si ego aut filius meus po- ||10 pulare uoluerimus ilium sola-
rem, que simus colazos de Sancti Martini || et demus in die Sancti Marti-
ni III panes et uno tocino en ofercio; ||et si ego et filius non tenuerimus
ilium solare, faciat abbas Sancti Mar- 1| tini de illo solare quod illi pla-
cuerit. Ego Oialia Dominguez uen- || didi istum solare ad uos Pedro
Fernandet non per metum ñeque per tur- ||15 batum sensum, sed spon-
tanea mea uolumptate. Hec carta facta in ||Era MCLXXXXVI, regnan-
te rege don Sancio en Cas- 1| tela et in Toledo. Rege don Fernando in
Legione et in Galicia.|| Regina dona Uraca posidente Leuana. Iohannes
Migaelet merino, || Peleia sa<i>o. Et ego Olalia Dominguet hanc ear-
tam legentem audiui, ||20 cum mano mea roboraui f coram testes. Do-
mingo Iohannes de Pi- 1| do testis. Domingo Andres testis. Iohannes
Pelaez testis. Martin Pedret de || Cosgaia testis. Iohannes Pedret testis.
Pedro Iohanes de Uaro testis. Pedro Dominget testis.
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109
[Post 1158] (1).

El abad don Pedro Fernández da en censo una tierra a Gil de
BerguMs .

Cart., fol. 31 v.°, núm. 109.

CARTA DE UNA TIERRA QUE FUE DADA A PLANTAR UINNA A DON GIL DE

BIERGUAS A FUERO CIERTO.

Principium scripti maneat sub nomine Christi et indiuidue Trinita-
tis Pater et F(ilius) et Sp(ritus) S(ancti) amen. Et ego abbas don Petro
Fernandez qui estis ( sic ) in Sancti Martini de Potes et Sanctus Toribios
et Sancti Iohannis, et ego uobis fació firmisimum pactum de illa terra
que uocitant Simeores que uestra auela dompna Maior dedit pro ani-
mam suam ad Sanctus Martinus. Ego abas Petrus Fernandez una cum
clericis et sociis meis fació tibi carta de illa terra ad nobis ( sic) don
Gil de Bierguas que plantetis uinea a foro sesmo que semper posideat
abas qui fuerit in Sanctus Toribius. Qui istum pactum firmisimum uolue-
rit frangere sit maledictus et descomunicatus et duplet ilium labore in
simile tale locum. Regnante rex Alfonsus in Castella et Toleto. Rex
Fernandus in Legione et in Galliciam. Tenente don Gomez Baro et Ce-
rezeda. Mandante don Gonzaluo Roiz en Capezon et in Ualdeprado. Mi-
chael Iohannes confirmat. Micael Dominguez confirmo. Et ceteri con-
firmo (2). Cide, Belide testes. Petras et Iohannes hic testes sumus.

(1) Documento sin fecha. Forzosamente ha de ser posterior a 1158, pues se
cita al rey Alfonso VIII. Corresponde a estos años por el abad Pedro Fernández,
que aparece como otorgante.

(2) Repite desde “Gonzaluo Roiz” hasta “ceteri”.
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310

1176, mayo 15, San Esteban.

Alfonso VIH confirma al monasterio de San Salvador de Oña y
a su abad don Juan todos los privilegios y franquezas de que
gozaba en tiempos anteriores.

B : Cart., fol. 56 v.», núm. 196.
C: Copia contenida en confirmación de Alfonso X (núm 160) , contenida,

a su vez, con otras sucesivas, en la general de Juan 1 (núm. 3Z7) .

PRIUILLEGIO DEL REY DON ALFONSO DE LOS FUEROS ET DE LAS LIBERTADES
QUE DIO AL MONESTERIO DE ONNA.

Regiam precipue inter ceteros homines condecet maiestatem prede-
cessorum suorum dona siue data illibata conseruare et conseruata cus-
todire. Ea propter, ego Adefonsus Dei gratia rex Castelle, una cum
uxore mea Alienor regina, pro animabus parentum meorum et salute
propria meorum predecessorum in piis factis uestigia sequi uolens et
cupiens ecclesie Sancti Saluatoris de Onia et uobis domno Iohanni eius-
dem loci abbati et ómnibus suscessoribus uestris, omnes adquisiciones
terminorum hereditatum, monasteriorum, uillarum, ecclesiarum et om-
nidm aliarum rerum, quas a famosísimo auo meo imperatore et ab aliis
antecessoribus eius et meis et a me ipso et ab aliis benefactoribus ues-
tris, sicut in uestris omnes regalibus testamentas et romanis priui'.egiis
eontinentur, et hodie habetis et in antea habebitis, bono animo et uolun -
tate spontanea dono et de cetero confirmo. Confirmo inquan uobis om-
nes uestras uillas, ecclesias, monasteria, seu alias uestras hereditates
cum ingressibus earum et egresibus, et cum omnibus suis terminis, cum
montibus et fontibus, pratis et pascuis, palaudibus, piscariis, molendinis
et lignorum defe n sis, cum uineis et terris, cum arboribus fructuosis
et infructuosis, et cum omnibus aliis rebus quecumque sint. Concedo
eciam uobis et omnibus sucessoribus uestris illam libertatem semper
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habendam que a predecesoribus meis uobis data est et concessa uideli-
cet: ut non detis montaticum ñeque fossaderam, ñeque pectetis omici-
dium nec faciatis anuptam, nec saio intret in hereditatibus uestris et
quod nulla ecclesiastica ñeque secularis persona in hereditatibus sancti
Saluatoris •Onie dominacionem aliquam habeat, et quod domus sancti
Saluatoris nec eius decanie in nullo mercato mei regni donet portaticum
nec aliud tributum nec aliud usaticum. Dono eciam uobis et confirmo
emnes illos foros quos ad comodum uestre domus a predecessoribus meis
adquisistis. Item afirmo uobis sicut a predecessoribus meis datum est
et concessum, uidelieet: licenciam populandi in uestris monasteriis et in
ferraginibus ubi et quando uolueritis et omnibus populatoribus uestris
prenominatos foros dono et confirmo. Si quis uero huius mee donacio-
nis et confirmacionis paginam in aliquo rumpere seu diminuere temp -
tauerit iram Dei omnipotentis plenarie incurrat, et regi mille morabeti-
nos, et uobis uel uocem uestram pulsanti dampnum quod intulerit du-
platum in cauto pectet.

Facta carta in Sancto Stephano, Era MCCXHIT, idus madii. Ego
Aldefonsus Dei gracia regnans in Castella, Toleto et Strematura, hanc
cartam manu mea roboro et confirmo et signo proprio munio. Celebru-
nus Toletanus archiepiscopus et Yspaniarum primas cf. Petrus Burgen-
sis episcopus cf. Raimundus Palentinus episcopus cf. Barnardus Oxo-
mensis episcopus cf. Rodericus Calagurritanus episcopus cf. Comez ( sic )
Munio cf. Comez ( sic) Gomez cf. Comes Petrus cf. Petrus Roderici cf.
Petrus de Arazuri cf. Petrus Garsie cf. Gomez Garsie cf. Ordonius Gar-
sie cf. Gundisalu <u>s Copelin cf. Martinus Lupiz cf. Garsie Marti-
niz cf. Raimundus regis cancellarius hoc signum feci. Comez ( sic ) Gun-
disaluus de Marannone, alferiz cf. Rodericus Guterret, maiordomus re-
gis cf. Sig f num regis Allefonsi. Iohannes magister, Raimundo exis-
tente cancellario escripsit.
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111
[1181] (1) .

Los obispos Juan de León, Raimundo de Palencia, Rodrigo de
Oviedo y Martín de Burgos constituyen la cofradía de Santo
Toribio.

Cart., fol. 6, núm. 18.

Cit. : JUSUé, Monasterio, págs. 43-44.

CARTA DE LOS OBISPOS QUE DIERON SUS INDULGENCIAS PARA TODOS LOS CON-
FRADRES DE SANTO TORIBIO QUANTOS DIESSEN LAS EMINAS PORAL CAPELLAN

QUE CANTASSE Y POR LOS CONFRADES.
In nomine Domini nostri Ihesu Christi, Patris et Filii et Spiritus

Sancti amen. Notum sit omnibus hominibus tam posteris quam presen-
tibus quod ego Iohannes, Legionensis episcopus, et ego Carmundus ( sic ) ,
Palentine sedis episcopus, et ego Rodericus Ouetensis <episcopus>, et
ego Marinus, Burgensis episcopus, consensu clerici tocius terre, pro re-
demptione animarum et remissione pecatorum, constituimus confrater-
nitatem in territorio Leuanensi, in domo Sancti Toribii, penas inferni
timendo in ( sic ) uitam eternam adquirendo in domo Sancti Thoribii
deputauimus unum sacerdotem qui cotidie cantet raissam pro confra-
tribus uiuis et defunctis, clericis et laicis, militibus ac diuitibus et ege-
nis. Si ille sacerdos migrauerit alius intret in locum eius et sic usque
ad finem mundi. Confratres huius confraternitatis dent unoquoque anno
a la casa de Sancto Toribio una emina de ceuera entre dos, aut unum
denarium ut de hoc uiuat sacerdos qui pro illis rogat. lili confratres qui
anc helemosinam mittunt ad domum Sancti Toribii, XL dies habeant
solutos de penniis suis auctoritate suprodictorum episcoporum, sicut illi
qui orationis gratiam sanctum petunt Toribium. Confrater huius con-
fraternitatis qui migrauerit de hoc seculo mittat ad Sanctum Toribium
suam helemosinam, ut sacerdotes qui in domo sancto Toribii Deo

(1) Sin duda alguna, este documento pertenece al año que le asignamos, úni-
co en el que coinciden los cuatro obispos citados en él : Juan Albertino, en León ;
Raimundo II, en Palencia, mal transcrito el nombre por el copista ; Rodrigo, en
Oviedo, y Marino o Martín, en Burgos.
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seruiunt nocte ac die, cantent pro eo et offerant singula. Sed quam scrip-
tum est “ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum: thesaurizate uobis
thesauros in celo ubi nee erugo nec tinea demolitur”. Item “date hele-
mosinam in sinu pauperis et ecce omnia munda sunt uobis, quia sicut
aqua extinguit ignem, ita helemosina extinguit peccatum”. Omnes uero
quicumque receperint istos ministros in domibus suis et ei necessaria

caritatiue ministrauerint, aut cum illis per uillas istas helemosinas pe-
tierint, XL días habeant solutos de sibi | iniunctis/ penitenciis. Qui in
ista confrateria uoluerit intrare det huic ministro presencium latori lite-
rarum mediam eminam de ceuera aut meaculam et sit particeps tanti
beneficii et tantarum orationum ut Deum sibi propicium habeat et ora-
tionem Sancti Toribii colite festum eius XVI die mensis aprilis.

112

1183, abril 13, Burgos.

Alfonso VIII dona al monasterio de San Salvador de Oña el de
Santo Toribio de Liébana con todas síes pertenencias.

B : Copia simple coetánea, perg. 262 X 280 mm Leg. 1.346, núm. 8.
C : Copia en el mismo, leg. núm. 9.
D: Copia en el mismo, leg. núm. 10.
E : Copia en el cart., fol. 1, núm 1.
F: Copia notarial de 1491, autorizada por el auditor de la Curia Roma-

na. Leg. 1.354, núm. 10.
G: Copia notarial de 1304 en leg. 1.346, núm. 7. .
Cit. : YEPES. Crónica, VI, fol. 331; ARCáIZ, Soledad Laureada, VI, p. 462.

( Chrismon, Alfa, Omega.) In nomine Sánete et indiuidue Trinitatis.
Opus est pietatis regibus et terrarum principibus specialiter conueniens
ecclesias Dei diligere, fouere et ab impiorum || incursibus defenderá. Ea
proter, ego Aldefonsus Dei gratia rex Castelle et Toleti, una cum uxo-
re mea Alienor regina, líbente animo concedo||et confirmo Deo et Sanc-
ti Saluatoris Oniensi monasterio, uobisque dompno Iohanni eiusdem
abbati et ómnibus successoribus uestris, et uniuerse congregationi mo-
nachorum ibidem Deo seruientium, presentium et futurorum, monaste-
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rium Sancti Theoribii quod est situm in Leuana cum monasterio Sancti
Iohannis et omnibus aliis monasteriis ad idem monasterium pertinenti-
bus II 5 ; cum collatiis, cum terminis, cum ingressibus et egressibus, cum
riuis aquis molendinis, pratis, pascuis, montibus, et fontibus et omnibus
pertinenciis suis (1) quod scilicet monasterium comiti Gomicio et uxori \\
sue quondam dederam et incartaueram, quod et ipsa uxor sua Amilia
comitissa, una cum filáis suis et filiabus suis predicto Oniensi monaste-
rio, pro remedio anime mariti sui et sue coram || me in capitulo eiusdem
monasterii constituta, in helemosinam contulit et cartam donationis
quam a me acceperat prefato abbati et monachis ibidem contulit et li-
beraliter prebuit iure heredi- || tario libere et quiete in perpetuum ha-
bendum et irrebocabiliter possidendum. Si quis uero hanc cartam in
aliquo infringere uel diminuere presumpserit iram Dei omnipotentis ple-
narie incurrat ||et insuper regie parti C libras auri pectet et dampnum
quod intulerit Oniensi monasterio duplatum restituat. Facta carta Bur-
gis Era MCCXXI* idibus aprilis. ||10

Et ego rex A(defonsus) , regnahs in Castella et Toleto, hanc cartam
manu propria roboro et confirmo (Signum Aldefonsi regis Castelle. Ro-
dericus Guterrez Maiordomus curie regis confirmat. Didacus Lupi alfe-
riz regis confirmat). Gundissaluus Toletanus archiepiscopus et Hyspa-
niarum p[rimas confirmat].

Primera columna : Marinus Burgensis episeopus cf. Raimundus Pa-
lentinus episeopus cf. Rodericus Calagurritanus episeopus cf. Ardericus
Segontinus episeopus cf. Comes Petrus cf. Comes Ferrandus cf.—Se-
gunda columna: Petrus Roderici de [Atzagra cf.]. Didacus Xefmenez
cf.]. Petrus Garsie [cf.] Petrus Ferr[andi cf.l Aluarus Roderici de
[Massella cf.]. Lop Diaz merinus regis in Castella cf.

Magister Geraldus regis notarius, Guterio Roderici existente can-
cellario, scripsit.

(1) Las copias C y D interpolan en esta parte la siguiente cláusula: “et insu-
per predictum monasterium cum omni iure suo sit inmune ab omni manposta et
manpostario".
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113
1183, junio 30.

Resultado de la- 'pesquisa mcmdada hacer por Alfonso V I I I en las
posesiones del monasterio de Santo Toribio.

A: Orig\ perg. 173 X 290 mm. Leg. 1.346, núm. 11.
B: Copia cart., fol. 4 v.°, núm. 15.
C: Copia cart., fol 48, núm. 174.
D: En confirmación de Sancho IV (núm. 201).

Ex mandato regis Aldefonsi facta est inquisitio de hereditatibus
monasterii Sancti || Turibii, quas intrauerat Aluarus Roderici cum por-
tario regis. Precepit enim rex || ut quicquid idem monasterium quando
ipse rex ineartauit illud comiti don |] Gomec totum remaneret eidem mo-
nasterio sanum et integrum et absque omni exac-||5 tíone et contradic-
tione ab aliquo, pro remedio anime sue irrefragabiliter iure here- || dita-
rio imperpetuum ( sic) posidendum. Istam inquisitionem fecerunt prior
de Piascha||et Rodericus Petri de Uaro et Lupus Petri de Cereseda et
cum Petru Ferrandez merino (a) , Alúa- || ri Roderici (b) et Iohannes
Martínez de Potes. Et inuenerunt de ante incartatíonem|| adquisitís te-
rraset prata et hereditates (c) quas dicitur Lues cum suis terminis (d) et
XVIII ||10 (e) solares (f ) : I solar en Gargala, I solar en Carauanno, I en
Bargena, I en Enterrias, || et alium in Pembes, et alterum ennas Irces
in Pido, et in Espinama (g) VHem solares et hereditates|| et prata. Et
insuper precepit dominus rex et Licentiam dedit secundum forum de
Baro, || tam de regalibus quam de militaribus, ut dimisis capitibus maio-
ribus domorum et alii || qui popularent in terra que dicitur calua, uide-
licet filii uenirent ad monasterium Sancti Tu-||15 ribii et sine ulla mo-
lestia illos prior Sancti Turibii reciperet et similiter de ad- || uenticis fa-
ceret. In super concedo et dono secundum forum de Celloriego et secun-
dum 11 forum de Qereseda ut dimissis capitibus maioribus domorum et
uoluerint popu- 1| lare recipiat eos prior ad opus monasterii Sancti Tu-
ribii et similiter de benfetriis ||et de aduenticiis sine contradictione.
Hec donatio et inquisitio ést facta II kalendas||20 iulii Era MCCXXP
regnante rege Aldefonso in Toleto et in || Castella Uetula. Didacus Lupi
alferat regis. Roi Guterret maiordomus cu- 1¡ ríe regis. Lupus Didaci de
Fitero merino regis. Si quis hanc donationem || infringere uoluerit uel

13
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diminuere, iram Dei omnipotentis plenarie incurrat. J|Et insuper regie
parti M.e áureos in cauto persoluat et dampnum quod uobis intu- 1|25 lerit
duplicatum restituat.

(a) de Ceveseda set quam prior morte peruentus non potuit interesse responso
inquisicionis, predicti milites, una cum Petro. C.— (b) Ruderici adhibuerunt secum
duos legítimos uiros et boni testimonii, Petrus Petri scilicet de Uaro et Iohan-
nes, C.—(c) hereditates que dicebantur de plació de Arguenaues et hereditatem
que dicitur Dues. C.—(d) cum suis terminis om. C.—(e) XVIII] X C.—(f ) De post
incartacionem adquisitis nichil inuenerunt fiscale preter líos solares paupérrimos
Adhuc tamen retinentur alii Xcem solares secundum forum et consuetudinem terre
adquisiti, qui quando placuerit domno rege ad predictum monasterium reuertentur.
Et dicam modo qualiter fuerunt adquisiti. Sic enim consuetudo est multis terris
hereditates tertiare, eodem modo in Leuana, cum maritantur .femine, dant suum
forum dominis suis, quod forum dicunt huesas, et deferunt secum hereditates suas
et postea licet eis ipsas hereditates uendere siue dare quibuscumque uoluerit. Hoc
modo transferuntur hereditates de regalibus ad militaría et de militaribus ad re-
galia ; de istis hereditatibus tarn de militaribus quam de regalibus comparauerunt
iam dicti priores monasterii Sancti Turibii et commutauerunt pro suis propriis
hereditatibus et populauerunt in eis non de capitalibus regis sicut ipsi regi inti-
matum est, sed de suis propris hominibus et de auenticiis. Istum forum cum ce-
teris ab antiquo fuit institutum et a regibus plurimis concessum, hucusque ualuit
in Deuana." En este punto termina C; del resto del documento no transcribe nada,

( g ) Espinama B.

114
1183.

Martin Miguel dona al monasterio de Santo Toribio todos los co-
llazos que 'posee en Cólio.

Cart., fol. 19 v.°, núm. 58.
Cit. : Jusufi, Monasterio, pág. 52

CARTA DE LOS coLLAgos DE COLLO.

Notum sit cunctis ac manifestum quod ego Martin Michael de Quin-
tana dono et ofero monasterio Sancti Turibii et uobis priori Galterio,
monachis et clericis ibi Deo seruientibus presentibus et futuris, omnes
collacios quos habeo in uilla que dicitur Collo, pro remedio anime mee
et parentum meorum, ut iure hereditario irreuocabiliter absque moles-
tia et contradictione perpetuum predictum monasterium possideat. Si
quis contra hoc factum uenerit sit maledictus et excomunicatus, cum
luda traditore dapnatus. Facta carta Era MCCXXI. Regnante rege
Allefonso in Castella Uetula et Toleto. Didacus Lupi alferiz regis. Roi
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Guterret maiordomus regis, Lopus Didaci de Fitero merinus regis. Huius
rei sunt testes Roi Petriz de Baro. Lop Petri de Cereseda. Roi Garsia
de Torizes.